



LETNÍ OPLOTSKÉ LISTY



Červen 2024

Vážení spoluobčané,

další čtvrt roku je za námi a vy právě držíte v ruce červnové vydání těchto informativních listů. Pro děti začínají vytoužené prázdniny, pro nás dospělé čas dovolených, ale dění v naší obci vůbec nezpomaluje. To dokazují následující příspěvky.

Výstavba vodovodního řádu a kanalizace

Během uplynulého období se život nezastavil ani u nás v obci. Největší akcí, o které vás průběžně informujeme a se kterou se již potýkáme několikátý rok je výstavba vodovodu a kanalizace. Na podzim roku 2023 (25. 9. 2023) jsme podali dvě žádosti o dotaci z různých dotačních titulů na Zásobování vodou v obci Oplot a jednu žádost na Odkanalizování a ČOV v obci Oplot. Na výstavbu vodovodu přišly obě odpovědi kladné. Žádost na kanalizaci byla sice formálně akceptována, ale finanční prostředky nestačily na pokrytí všech žádostí a nám nebylo vyhověno. Pro tyto žádosti vyhlásilo Ministerstvo životního prostředí v květnu 2024 novou dotační výzvu, kde byly navýšeny finanční prostředky. Proto jsme hned 21. 5. 2024 podali novou žádost. Ta sice bude podpořena ve výši místo původních 70% jen 60% z uznatelných nákladů. Navíc se předpokládá, že obce do 2 tisíc obyvatel budou moci žádat o čerpání půjčky ze Státního fondu životního prostředí se zvýhodněnou úrokovou sazbou 1% na 20% uznatelných nákladů. Této naší žádosti bylo vyhověno a máme v plánu žádat i o zvýhodněnou půjčku. Dále budeme žádat o finanční podporu Plzeňský kraj a pokud by finanční prostředky nestačily, budeme situaci řešit s Komerční bankou. Financování celého projektu je důkladně naplánované a je ve finančních možnostech obce. Úvěru se sice nevyhneme, ale jeho výše rozhodně nenaruší běžný chod a rozvoj obce.

Obec Oplot se stala od 1. 6. 2024 plátcem DPH. K tomuto kroku jsme dospěli po důkladném zvážení. Vzhledem k vysoké investici do vodovodu a kanalizace je plátcovství DPH pro obec finančně výhodné. Výše přiznané dotace na vodovod je 70% z uznatelných nákladů, tj. cca 22.630.000,-- Kč a výše přiznané dotace na kanalizaci je 60% z uznatelných nákladů, tj. cca 34.040.000,-- Kč.

V současné době se podnikají kroky k zahájení stavby, a to by mělo nastat ještě tento rok. Také je již vysoutěžen povinný technický dozor stavebníka a koordinátor BOZP.

Veřejné osvětlení – výměna za LED

Pravděpodobně v letních měsících dojde k výměně svítidel veřejného osvětlení, na které jsme dostali dotaci z Plzeňského kraje ve výši 100.000,-- Kč. Svítilny kolem hlavní silnice s příkonem 70W budou nahrazeny úspornými LED svítidly s nízkým příkonem cca 30W a funkcí útlumu, která se používá v málo frekventovanou dobu (např. od 23 hod. do 4 hod.), tj. snížení osvětlení o 50% při zachování bezpečné úrovně jak pro chodce, tak i pro motoristy.

Bytová jednotka

Nově vybudovaná bytová jednotka, která je umístěna v prodejně, byla dokončena a zkolaudována a bude sloužit jejímu provozovateli.

Společenský sál v budově OÚ

Další dokončenou akcí je rekonstrukce společenského sálu, která byla spolufinancována z dotace od Státního zemědělského intervenčního fondu. Byla provedena chemická injektáž zdiva proti vlhku, sanační omítky, snížení stropního podhledu, nová podlaha včetně vrchní krytiny, nová elektroinstalace včetně stmívatelného osvětlení, nainstalovány okenní žaluzie a bylo pořízeno přenosné audio zařízení. První využití těchto nových prostor mělo vítání občánků. Společenský sál si lze pronajmout včetně zázemí a to zcela vybavené kuchyňky na své rodinné oslavy. A to za poplatek od května do září za 500,-- Kč a za 1.000,-- Kč od října do dubna (z důvodu nákladů na topení).

Workoutové hřiště

Jistě jste již zaznamenali, že v prostoru nad prodejnou je zabudovaná venkovní posilovna. Tento dárek na zahájení letních prázdnin bude sloužit nejen mládeži, ale i dospělým s minimální výškou uživatele 140 cm a maximálním zatížením jednotlivých vybavení do hmotnosti uživatele 120 kg. Workoutové sestavy jsou určeny k pohybu, cvičení, rehabilitaci a sportovní zábavě. Pořízeno bylo za přispění dotace z Plzeňského kraje ve výši 250.000,- Kč.





FVE

Na budově obecního úřadu byla v jarních měsících vybudována fotovoltaická elektrárna. Nyní je již zprovozněná a přináší nezbytné úspory provozních nákladů obce. Dle aplikace je v těchto měsících soběstačná.

Kontroly, kontroly, a zase ty kontroly...

Tak ty se nevyhnuly ani naší obci. Prošli jsme kontrolou na dodržování krizového zákona a předpisů vydaných k jeho provedení od Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje, dále na evidenci obyvatel a naši mateřskou školku navštívila Školní inspekce. Všechny kontroly proběhly bez jakýchkoli nedostatků.

Poděkování p. Klírovi

Děkujeme Romanovi Klírovi za čištění odtokových kanálků „Na Františku“, které se při vydatných deštích zanášejí naplaveninami z lesní cesty.

Pořádek za pódiem „Na Františku“

Žádáme občany, aby dbali na pořádek za pódiem „Na Františku“. Toto místo je určeno pouze pro ukládání větví určených ke štěpkování. Ostatní biologický odpad jako je tráva, listí, je zde zakázáno odkládat. K tomu slouží prostor v areálu Dnešické zemědělské – hnojiště.

Kontejnery na tříděný odpad

Prosíme o dodržování čistoty kolem kontejnerů na tříděný odpad. Krabice by měly být rozložené, aby zabíraly co nejmenší prostor. Veškerý odpad musí být umístěn do nádob. Odpad, který zůstane mimo nádoby, svozová firma nevyveze. Upozorňujeme občany, že v případě opakujícího se nepořádku v blízkosti nádob budeme nuceni, a to jako preventivní prvek, nainstalovat monitorovací zařízení.

Vítání občánků

Dne 26. 5. 2024 od 10:30 hodin proběhlo vítání občánků v nově zrekonstruovaném společenském sálu v budově OÚ. Byly přivítány 3 holčičky. Další vítání občánků se plánuje na podzim roku 2024.



Celé zastupitelstvo přeje všem občanům krásné a pohodové léto plné sluníčka, odpočinku a zážitků.

Za OÚ Oplot Naděžda Hubáčová a Jana Peclová

Z činnosti TJ Sokol Oplot

Vážení spoluobčané,

od března letošního roku, kdy vznikl nejenom nový výbor, ale hlavně skvělá parta nadšených Sokolů a příznivců, neleníme a snažíme se vám nabídnout příležitosti ke kulturním, společenským či sportovním zážitkům. Za tuto dobu jste mohli přijít na divadelní tragikomedii, ve které se představili Kolofantí (zprostředkoval pan Roman Klír), dále jsme uspořádali Odpoledne s dechovkou (k tanci a poslechu zahrála kapela Hájenka z Hájů), konala se zde soukromá narozeninová oslava a v polovině tohoto měsíce se areál za sokolovnou proměnil v Divoký západ, kde jsme se jako spolupořadatelé podíleli na dětském dni. Dále jsme napsali 1. vydání Sokolského listu, kde jsme vás informovali především o administrativních změnách, podmínkách a seznámili vás s plánovaným programem spolku.

Nyní máme před sebou prázdniny. Pro mnohé čas dovolených, ale pro nás čas, kdy bychom chtěli postupně dodělat šatnu, natřít střechu, vyměnit kuchyňskou linku za modernější, vyměnit dveře „lítačky“ za bezpečnější (a to zejména kvůli menším dětem), vyměnit kotel na tuhá paliva v sokolském bytu, který je jednak v havarijním stavu a zároveň již nevyhovuje současné legislativě atd. Nicméně uvidíme, co všechno se podaří stihnout. V současné době již máme zprostředkovaný přechod k jinému dodavateli elektřiny, který nám nabídl výrazně nižší cenu než ten dosavadní.

Všem, kteří nás podporují, ať už materiálně, finančně nebo vypomáhají vkladem svého drahocenného času a přicházejí s jakoukoli pomocí, moc děkujeme!!!

Děkujeme samozřejmě i všem těm, kteří navštěvují a budou navštěvovat naše pořádané akce a tím nám nejen pomáhají, abychom mohli budovu více modernizovat, ale dodávají nám také elán do další činnosti.



Dovolujeme si vás pozvat na tyto plánované akce:

- ❖ 31.8. - Z POHÁDKY DO POHÁDKY – stezka pro děti
- ❖ 28.9. - SPORTOVNÍ DEN + NOC SOKOLOVEN
- ❖ 5.10. - OPLOTSKÁ ZÁBAVA – AGNES ROCK
- ❖ 8.10. - DEN SOKOLSTVA
- ❖ 26.10. - ODPOLEDNE S HARMONIKÁŘSKOU KAPELOU – ŠUMAVÁCI (k tanci a poslechu na sále)
- ❖ 2.11. - STRAŠIDELNÁ STEZKA
- ❖ 16.11. - LAMPIONOVÝ PRŮVOD



Můžete nás sledovat na Facebooku :

TJ Sokol Oplot ▾



Za TJ Sokol Oplot Jana Peclová

Z činnosti SDH Oplot

Během jarního období se naplno rozběhla soutěžní sezóna. Naši muži se zúčastnili již několika soutěží - Hradec u Stoda (6. místo z 13), Ves Touškov (10. místo z 13), noční soutěž Tlumačov (1. místo z 6) a Březí (11. místo z 17). Další soutěže, v tomto případě dvojsoutěže, se naši muži zúčastnili ve Dnešicích v sobotu 22. června. Dopoledne se konala okrsková soutěž, kde jsme obsadili 1. místo z 5 soutěžních družstev. Odpoledne navázal memoriál, kde jsme bohužel po dvou nepovedených pokusech obsadili 6. místo z 6 soutěžních družstev. Tentýž jse naši muži ještě vypravili na noční soutěž do Nového sedliště, kde obsadili 3. místo z 6 družstev.



I nadále probíhají schůzky mládeže jedenkrát týdně a to ve čtvrtek. Děti se zde učí poznávat hasičské činnosti i jiné všeobecné dovednosti. Přes léto si děti i vedoucí dají od kroužku oddych a k dalším schůzkám se děti sejdou opět na podzim. Během prázdnin se budeme opět podílet na pořádání hasičského

tábora, kam pojede i několik dětí z Oplota. Tábor se uskuteční opět v rekreačním středisku Třímány - U Bobíka v překrásném údolí řeky Berounky. Letošní téma zní "Z pohádky do pohádky".

V sobotu 13. dubna se naše zásahová jednotka zúčastnila velitelského dnu konaného ve Dnešicích. Toto školení se skládalo z teoretické části a praktické části. Při té jsme spolu s dalšími sbory okrsku prováděli různé druhy činností na čtyřech stanovištích. První stanoviště, kde byla použita naše technika, provádělo sání na výšku z kaliště potoka s útočným vedením hadice B a proudnice B. Druhé stanoviště provádělo sání z malé hloubky potoka pomocí plovoucího sacího koše s následným útočným vedením programu D25. Třetí stanoviště provádělo čerpání vody z rybníka pomocí plovoucího čerpadla s útočným vedením zakončeným clonovou a mlhovou proudnicí. Čtvrté stanoviště mělo za úkol zřízení stanoviště štábu velitele zásahu spočívající v postavení stanu s lavicemi, stolem, elektrocentrálou, osvětlením, přenosnými halogeny, balenou vodou a dalšími nezbytnými věcmi. Při celém praktickém cvičení byla současně

prověřena i komunikace mezi velitelem zásahu a veliteli jednotlivých stanovišť pomocí přenosných radiostanic.

Nedlouho po velitelském dnu jsme měli možnost zkušenosti z praktického cvičení ověřit v praxi při námětovém cvičení konaném v sobotu 27. 4., kterého se zúčastnilo 7 jednotek (HZS Přeštice, SDH Přeštice, Dobřany, Vstíš, Merklín, Dnešice, Oplot). Jednalo se o cvičný požár v Oplotě v areálu Dnešické zemědělské. Naše jednotka měla za úkol zřídit čerpací stanoviště u rybníka v Přestavlkách a doplňovat vodu do hasičských cisteren. Úkolem bylo i prověření časové náročnosti kyvadlové dopravy vody ze vzdáleného rybníka. Celé námětové cvičení bylo tajné a vyhlášení poplachu bylo KOPISEm provedeno na mobilní telefony členům zásahové jednotky, kteří následně sepnuli i požární sirénu v obci. V celkovém vyhodnocení cvičení splnila naše jednotka své úkoly bez závad.



Díky žádosti obce o dotaci z Plzeňského kraje byla pro náš sbor schválena dotace na pořízení plovoucího sacího koše. Tento koš umožňuje odběr vody přímo z vodní hladiny, na které plave (rybník, potok a jiné mělké vody). Jeho hlavní výhodou je, že čerpadlo nenasává nečistoty ze dna vodního zdroje a ani z povrchu hladiny, přičemž je schopno odsát vodu do výšky 1,5 - 2 cm. Za výdělek z brigádnických prací v pohostinství při bálech apod. jsme si do výbavy pořídili gril a dovybavili jsme kuchyňku v klubovně hasičské zbrojnice o chybějící nádobí.

Za SDH Oplot Ing. Jan Čepický

Z činnosti Českého červeného kříže Oplot

Vážení a milí spoluobčané,

jaro nám uběhlo jako voda a přichází další hezké období – léto. A také s ním přišla změna středoevropského času na čas letní. A tak máme dlouhé dny se světlem při práci na zahrádce a zahradě. OÚ i školka jsou již opraveny a my jsme od ČČK zahájily sbírku nepotřebného ošacení i obuvi jak pro dospělé, tak i dětské. Od 13. 6. do 15. 7. je možno nosit v pytlích igelitových nebo krabicích do zadní chodby na Obecní úřad během dopoledne, pokud je tam úřednice, kde zazvoníte a ona vám otevře. Ošacení i obutí bude sloužit pro potřebné. I nadále se staráme o čistotu u pomníku padlých vojáků za války a udržujeme i květiny. Poděkování patří paní Věře Jeslíkové. V září provedeme jako každým rokem úklid místní kaple, kde o pouti proběhne mše. Poděkování patří předem všem, kdo se bude na úklidu podílet. Také provedeme během prázdnin návštěvy starých občanů, kde jim změříme krevní tlak a popovídáme s nimi.

Jinak si necháme prázdniny a volno na naše zrekreování a odpočinek. To vše přejeme také vám všem. A po prázdninách opět na shledanou. Hodně zdravíčka všem a opatrujte se.

Za ČČK Oplot Marcella Mašková



Místní myslivci ožili

Po dvaceti letech spekulací některých členů honebního společenstva, došlo po zvolení nového honebního výboru k pronájmu honitby o výměře cca 650 ha, skládající se převážně z obecních pozemků, či pozemků obhospodařujících místní zemědělskou a.s., a to mysliveckému spolku Oplot, který má 13 členů. Již na březnové výroční schůzi byla především ze starší generace cítit uvolněnost a při využití divočákovi probíhala výživná vyprávění myslivecké latiny. Došlo i na přátelskou diskuzi s přítomnými členy honebního společenstva, ať už

se zástupci Obecního úřadu, Dnešické zemědělské a.s. či s jednotlivými vlastníky pozemků .

Dobrá nálada a chuť něco dělat, se přenesla i do květnových povinných kontrolních střelb, uspořádaných na sousední střelnici ve Dnešicích, při kterých jsme uspořádali tradiční střelecký závod z kulových i brokových zbraní o putovní pohár MS Oplot, jehož podstavec zdobí mimo



jiné i štítek se jménem vítěze z roku 1982. Termín se nám povedl naplánovat obzvláště šikovně, neboť kromě dobrého počasí se datoval s kulatým životním jubileem našeho mysliveckého hospodáře. Po nadstandardních výkonech, především nestorů našeho spolku, proběhlo vyhlášení výsledků, při kterém jsme společně s předsedou Láďou Volerem předali jubilantovi vyznamenání Českomoravské myslivecké jednoty, za jeho dlouholetou práci pro myslivost a přínos především pro mysliveckou kynologii. Vzhledem k tomu, že se oceněný Míra Wolf řadí také mezi ty zkušenější a ví, co se sluší a patří, tak pomocí rodiny připravil bohaté pohoštění, při kterém se všichni zúčastnění mohli bavit celé odpoledne. Probíhaly různé diskuze na téma jak se komu dařilo, či co měl kdo udělat jinak, resp. lépe. V závěru dne se nicméně všichni zúčastnění shodli na tom, že vlastně vyhráli všichni a to je to, oč tu vlastně šlo.



Věřím, že nově nastartovaný Myslivecký spolek, resp. parta myslivců udrží elán i aktivitu, i přes skutečnost, že nám pár krásných let uteklo zbytečně mezi prsty a bohužel čas nejde vrátit zpět. Je třeba se z toho poučit, hledět dopředu a hlavně se z toho nepo !!!! Je před námi další lovecká sezóna, tak si ji pojd'me užít a ať při dalším bilancování převládá konstatování "to jsme dobře udělali" a ne "to jsme měli udělat."

K tomu nám všem přeji myslivosti zdar

Jiří Štengl, honební starosta

Z činnosti MŠ

Léto již zaklepalo na dveře a s ním i konec školního roku. V posledních týdnech jsme se zabývali činností integrovaných záchranných složek, vždy v týdenních intervalech. Přiblížení práce hasičů nám pomohla prostřednictvím besedy kolegů z Hasičského sboru Plzeňského kraje zprostředkovat paní Lenka Holá se svými kolegy. Beseda byla velice zajímavá, děti se aktivně zapojovaly, vyzkoušeli si i hasičské oblečení. Po besedě přijeli profesionální hasiči z Přestic se svojí technikou. Děti si mohly ověřit získané poznatky v praxi. Příjezd techniky k naší MŠ zajistil pan Bohuslav Janka. Chceme tímto oběma poděkovat za pomoc při seznamování práce hasičů. Další týden jsme se seznamovali s prací Záchranářů. Ve středu 12. 6. 2024 jsme měli možnost navštívit Středisko Záchrané služby v Plzni. Děti viděly práci Záchranářů v operačním středisku, prozkoumaly sanitku i mohly si zkusit správnou techniku masáže srdce na figuríně opičáka. Tuto možnost neobvyklých zážitků nám domluvil pan Vojtěch Samek, za což mu velice děkujeme. I návštěva poslední složky byla domluvena panem Vojtěchem Samkem. Jednalo se o návštěvu policistů z přeštické služebny. Přijela dokonce dvě auta – jedno děti prozkoumaly, zjišťovaly, jaké vybavení musejí policisté u sebe vozit. Po prozkoumání jsme se vrátili do MŠ, kde se pan policista proměnil v těžkooděnce. I tady si zkoušely části uniformy. Pro děti to byl nevšední zážitek.

Velké díky všem, kteří nám pomohli zorganizovat tyto nevídané prožitky.

Konec školního roku završíme plaveckým kroužkem. Jezdíme do plzeňského bazénu, SK Radbuza. Hlavním cílem je seznámit děti s vodou pomocí hry, tak aby jim např. nevadilo, že jim stříká voda i na obličej.

A je tu poslední týden. Děti si odnesou výkresy, zážitky a po 19. srpna se opět setkáme v prázdninovém provozu.

Mateřská škola je uzavřena od 1. 7. 2024 do 18. 8. 2024.

Prázdninový provoz je od 19. 8. - 31. 8. 2024.

Nový školní rok 2024/2025 začíná v pondělí 2. 9. 2024.

Přejeme Vám krásné a klidné léto

za kolektiv MŠ Černohlávková Vladislava



Rozloučení s předškoláky a spaní v MŠ

Loučení s dětmi, které v září usednou do školních lavic, se již stalo tradicí. Letošní loučení bylo netradiční. Pozvali jsme divadlo HRA, aby zahráli pohádku O třech prasátkách. Jako vždy byly do pohádky zapojeny i děti. Vše dobře dopadlo, prasátka byla zachráněna a vlk zastrašen. Poté vystoupily děti s krátkým pásmem písní.

Předaly jsme slovo paní starostce Nadě Hubáčové, která krátce shrnula, co vše nového se ve školce událo a popřála dětem hodně štěstí na další životní cestě a ostatním odpočinkové léto.

Pak jsme si pozvali pana Krále – pana herce, aby pasoval předškoláky na školáky. Každé z dětí obdrželo drobný dárek a knihu s věnováním. Dále byli pasováni děti – štěňátka (4-5 let) na předškoláky – Hříbátka. Celý další školní rok se budou věnovat přípravě na vstup do ZŠ. A i nejmenší děti – kuřátka za rok povyroستla a tak je pan Král pasoval na Štěňátka. Každé pasované dítě získalo medaili se symbolem Hříbátka nebo Štěňátka.

Dále jsme se rozloučili s paní učitelkou Hanou Skalovou, která se rozhodla letošní rok ukončit svoji pedagogickou dráhu. Psal se rok 2003, kdy se ujala vedení mateřské školy, pod jejímž vedením vzkvétala. A díky tomu stoupal

i zájem o naši MŠ. Před pěti lety se rozhodla opustit nejvyšší post, ale její práce pro naši mateřskou školu pokračovala dál, v podobě téměř neviditelné paní učitelky na vycházky a na výlety. Celých 21 let se starala o vzdělávání a výchovu dětí, vždy s láskou a pečlivostí jí vlastní. Za to jí patří VELKÝ DÍK!!!

Bylo nám ctí pracovat po jejím boku. DĚKUJEME!

Na památku jí byl předán symbolický klíč od MŠ spolu se vzpomínkovou knihou na dění u nás. S radostí ji vždy přivítáme. Na závěr se s ní děti rozloučily písničkou. I v další etapě života jí přejeme hodně zdraví, štěstí a životního elánu.



Za kolektiv MŠ Černohlávková

Oslava Dne dětí

tentokrát ve stylu NA DIVOKÉM ZÁPADĚ. Akce vypukla 15. 6. 2024 ve 14:00 hod. A tak se to tu hemžilo kovboji i Indiány.

Pro děti bylo připraveno sedm stanovišť – rýžování zlata, hod podkovou, střelba z luku, střelba ze vzduchovky, překonání propasti pomocí lana, hod oštěpem a jízda na dřevěném koni – okolo týpí. Za každý splněný úkol dostaly odměnu v podobě přívěsku na krk. Šňůrku spolu s kartičkou získaly hned na startu. A tak postupně získaly přívěsky - lahvičku se „zlatem“, kovbojský klobouk, podkovu, čtyřlístky. Za střelbu lukem dostaly přívěsek s perím do vlasů.

Po splnění všech úkolů vyrazily zpět na start, kde jim byl vypsán diplom a udělena odměna v podobě pečeného indiána, za což děkujeme paní kuchařce Jiřině Volerové. Další odměnou na památku byl dřevěný medailonek se symbolem Indiána a datem události.

V týpí si mohly děti pohrát s kinetickým pískem, v druhém pak vymalovat sádrové odlitky.

Zpestřením dne byla show Jimmyho Magury s jízdou na koni, chytání do lasa aj. I občerstvení bylo ve stylu Divokého západu – steaky, hamburgery, hranolky. Děti mohly mlsat cukrovou vatu, nanuky, párky v rohlíku. Celé odpoledne až do pozdních hodin nám atmosféru zpříjemňoval DJ Zdenda svoji hudbou.

Sponzorský dar ve výši 10.000,- Kč poskytl pan Vítovec, D-Beton, za což mu velice děkujeme.

Sponzorský dar ve výši 20.000,- Kč poskytla firma Stavprodukt, s.r.o. I jí patří velké díky za podporu akce.

Dále chceme tímto poděkovat všem, kdo se podíleli na přípravě, realizaci a úklidu akce za obětavou a náročnou práci. Všem Indiánům, kovbojům, zlatokopům, vynikajícímu kuchaři, zkrátka všem, bez kterých by se tak náročná akce nemohla uskutečnit. DĚKUJEME, DĚKUJEME, DĚKUJEME!!!
DĚKUJEME VŠEM ZA ÚČAST!!!



Za pořadatele
Vladislava Černošlávková